CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1059/2018

Realização  de  reunião  “pró  saúde”  para
tomar providências em relação ao Hospital
Costa Oeste – HCO e Hospital Regional de
Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja realizada reunião “pró
saúde” para tomar providências em relação ao Hospital Costa Oeste – HCO e Hospital
Regional de Toledo.

Nesta reunião deveriam ser convocados o Poder Executivo, Secretaria
de Saúde,  Ministério  Público,  Direção e  Coordenação do Hospital  Costa  Oeste,
assim como outras autoridades pertinentes, para encontrar uma solução eficaz para
que o Hospital HCO retorne com os atendimentos e o Hospital Regional entre em
funcionamento.

O fechamento do hospital HCO, vai sobrecarregar os demais hospitais,
promovendo caos na saúde do município, sendo que os demais hospitais instalados
nesta cidade não devem comportar a demanda, tendo em vista que a cidade de
Toledo atende, atualmente mais de 20 municípios da região oeste.

Ademais, é importante que autoridades relacionadas se reúnam para
saber as reais condições dos hospitais supra, e buscar uma alternativa para que a
população não tenha prejuízos maiores.

SALA DAS SESSÕES, 5 de dezembro de 2018.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CAEE2702C2BA07E4A91108A633D8FB7B CODIGO DO DOCUMENTO: 023897
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1059/2018
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt